
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 612 

DETERMINA 
N. 892 DEL 29/10/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. 97399  DEL 23/12/2013

CLASSIFICAZIONE: 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  LIVIO DORI

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CASTAGNARO MICAELA

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06:  NO 

SETTORE PROPONENTE: DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO

OGGETTO:
DECENTRAMENTO  AMMINISTRATIVO  -  INDIZIONE  PROCEDURA  DI  GARA  PER  PACCHETTI 
VACANZE A FAVORE DI PERSONE ANZIANE E FAMIGLIE - SOGGIORNI CLIMATICI ESTIVI ANNO 
2014 - IMPEGNO DI SPESA CIG.ZE40D0A5A9 CIG Z530D0A5CC



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 612 

DETERMINA N. 892 DEL 29/10/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    LIVIO DORI; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICAELA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA PER PACCHETTI 
VACANZE A FAVORE DI PERSONE ANZIANE E FAMIGLIE - SOGGIORNI CLIMATICI ESTIVI ANNO 2014 - 
IMPEGNO DI SPESA CIG.ZE40D0A5A9 CIG Z530D0A5CC

  

 

                                                                IL DIRETTORE 

CONSIDERATO che con deliberazioni  del  Consiglio Comunale nn. 87, 88, 89 e 90 del 21 e 
22.07.1994  sono  stati  stabiliti  i  criteri  per  la  gestione  delle  materie  di  competenza 
circoscrizionale;

TENUTO  CONTO  che  negli  indirizzi  di  governo  dell’Amministrazione  Comunale  sono  stati 
assegnati all' Assessorato alla Partecipazione gli stanziamenti necessari per la realizzazione dei 
soggiorni climatici che da quest'anno, in via sperimentale, saranno rivolti non solo agli anziani  
ma anche alle famiglie;

CONSIDERATO  che  nel  Bilancio  di  Previsione  e  pluriennale  2012/2014,  approvati  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.22/29535 del 24/04/2012 (e successive variazioni) è 
previsto come per ogni anno la realizzazione dei soggiorni climatici, promossi dal Comune di 
Vicenza;
      
PRESO ATTO dell’entrata in vigore della L. n. 244 del 24.12.2007; 

DATO ATTO che
• con determinazione PGN12571 del 14/02/2013 è stata indetta procedura comparata per 

i soggiorni climatici per l'anno 2013 impegnando la somma di €12.000,00;
• l'attività  si  è  conclusa  con  una  spesa  pari  ad  €3.200,00  dando  quindi  origine  ad 

un'economia di spesa pariad €8.800,00;

PRESO ATTO della  direttiva  di  Giunta  Comunale  n.  480  del  10/12/2013 con la  quale  si  è 
stabilito  di  impegnare la somma di  € 20,000,00 per la realizzazione dei  soggiorni  climatici  
rivolti alle persone anziane, ed in via  sperimentale, alle famiglie; 

CONSIDERATO che la somma di € 20,000,00, trova copertura al  capitolo 1005207 " Spese 
varie per le circoscrizioni di decentramento" nelle seguenti modalità:

• € 8,800,00 – economia di spesa all'impegno cod. n. 88300 di cui alla determina PGN n. 
12571 del 14/02/2013 del Bilancio di Previsione 2013;

• €  11.200,00  –  importo  disponibile  al  medesimo  capitolo  del  Bilancio  di  Previsione 
2013 ; 

Considerato che:
• non  esistono  convenzioni  attive  in  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge 

488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 
procedura;

• altresì che il servizio in oggetto non è presente nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione gestito da Consip spa;

    (firma) dott.ssa Micaela Castagnaro



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 612 

DETERMINA N. 892 DEL 29/10/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    LIVIO DORI; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICAELA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA PER PACCHETTI 
VACANZE A FAVORE DI PERSONE ANZIANE E FAMIGLIE - SOGGIORNI CLIMATICI ESTIVI ANNO 2014 - 
IMPEGNO DI SPESA CIG.ZE40D0A5A9 CIG Z530D0A5CC

Considerato che i soggiorni climatici rientrano nelle categorie ricomprese nell'allegato 2B del 
D.Lgs. 163/2006 (cat. 17 - CPV 55100000-4 e 55250000-7);

Preso atto che, ai sensi dell'art.20 D.Lgs. 163/2006, ai servizi di cui all'allegato 2 B, in quanto 
esclusi in tutto o in parte dall'applicazione del Codice dei contratti, si applicano gli  artt. 65 
(avviso sui risultati), 68 (specifiche tecniche), 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati);

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza 
ed imparzialità, applicabili a tutti i contratti pubblici;

Ritenuto
• di  indire  una  nuova  procedura  di  gara  per  per  l'individuazione  degli  operatori  che 

offriranno pacchetti vacanze per soggiorni climatici estivi per l'anno 2014 a favore di 
persone anziane e di famiglie, per i quali il Comune parteciperà attraverso un sostegno 
economico della spesa a favore degli utenti meno abbienti;

• di stabilire che la procedura avrà per oggetto due lotti così definiti:
lotto 1: soggiorni climatici in strutture alberghiere – CIG ZE40D0A5A9
lotto 2: appartamenti/ bungalow – CIG Z530D0A5CC

Richiamato l'art.192 D.Lgs. 267/2000 il  quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 
essere proceduta da apposita determinazione del Dirigente responsabile del servizio indicante:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole negoziali ritenute essenziali;
c) le modalita'  di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

Visti il bando ed il capitolato agli atti della presente determinazione;

Tutto ciò premesso:

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  24/26033 del  02/04/2013 che approva il  
Bilancio di Previsione 2013 e pluriennale 2013 – 2015;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167/36951 del 23 maggio 2012 che approva il  
documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio 
2012-2014  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il  
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G. Finanziario 2013);

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
delibera di G. C. n. 132 del 15 maggio 2009 e successive modificazioni;

    (firma) dott.ssa Micaela Castagnaro



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 612 

DETERMINA N. 892 DEL 29/10/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    LIVIO DORI; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICAELA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA PER PACCHETTI 
VACANZE A FAVORE DI PERSONE ANZIANE E FAMIGLIE - SOGGIORNI CLIMATICI ESTIVI ANNO 2014 - 
IMPEGNO DI SPESA CIG.ZE40D0A5A9 CIG Z530D0A5CC

Vista la Delibera del C.C: n. 247 del 21/12/1990 relativa ai  “ Criteri per la concessione di  
contributi,  sussidi  ed  ausili  vari”,  integrata  con  successiva  delibera  del  C.C:  n.  40  del 
16/04/1991, che costituiscono la cornice regolamentare per le erogazioni economiche, ai sensi 
dell’art. 12 della Legge 241/90;

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Vicenza;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza  ad  assumere  impegni  di  spesa  ed  i  principi  contabili  di  cui  all'art.  151  del 
medesimo D. Lgs. n. 267/00 e al D.Lgs. n. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in  
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1. di  dare  atto  dell'economia  di  spesa  per  la  somma  di  €8.800,00  che  riduce 
conseguentemente  l'impegno  n.  88300  al  cap  1005207  "Spese  per  varie  per  le 
circoscrizioni di decentramento";

2. di  indire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  procedura  di  gara  per 
l'individuazione degli operatori che offriranno pacchetti vacanze per soggiorni climatici 
estivi per l'anno 2014 a favore di persone anziane e di famiglie per i quali il Comune 
parteciperà attraverso un sostegno economico della spesa a favore degli utenti meno 
abbienti, da svolgersi alle condizioni e modalità riportate nel bando e nel capitolato di 
gara agli atti della presente determinazione;

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 267/2000, che:
a) il fine che si intende perseguire con la procedura di gara in oggetto è quello di offrire 

soggiorni climatici ai cittadini di Vicenza;
b) l'oggetto del contratto riguarda l'organizzazione di soggiorni climatici come definito 

nel “Foglio Patti e Condizioni” agli atti della presente determinazione;
c) le clausole essenziali del contratto;
d) la modalità di scelta de contraente è quella della procedura aperta ai sensi dell'art. 

55 comma 5 D.Lgs. 163/2006;
4. di impegnare la spesa complessiva di €20.000,00 pari al valore presunto del servizio 

IVA compresa, per la realizzazione di soggiorni estivi a favore di persone anziane e di 
famiglie, relativa al sostegno economico delle rette a favore degli utenti meno abbienti 
come segue:
• per  €8.800,00  al  capitolo  1005207  "  Spese  per  varie  per  le  circoscrizioni  di 

decentramento"  del  bilancio  previsione del  2013 di  cui  al  punto 1) del  presente 
dispositivo;

• per €11.200,00 al 1005207 " Spese per varie per le circoscrizioni di decentramento" 
del bilancio di previsione 2013, ove la somma risulta disponibile;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa ed entrata sulla base delle norme e 
dei  principi  contabili  di  cui  all'D.lgs  23/06/2011,  n.  118  (  Armonizzazione  sistemi 
contabili) e del DPCM 28,12,11:

    (firma) dott.ssa Micaela Castagnaro



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 612 

DETERMINA N. 892 DEL 29/10/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    LIVIO DORI; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICAELA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA PER PACCHETTI 
VACANZE A FAVORE DI PERSONE ANZIANE E FAMIGLIE - SOGGIORNI CLIMATICI ESTIVI ANNO 2014 - 
IMPEGNO DI SPESA CIG.ZE40D0A5A9 CIG Z530D0A5CC

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono  altri  riflessi  diretti  o  indiretti,  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio del Comune ai sensi dell'art.49 del TUEL, Lgs 267/2000, come modificato 
dall'art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento cono compatibili  
con gli  stanziamenti  indicati  nle Bilancio  preventivo P.E.G. e con i  vincoli  di  finanza 
pubblica ai sensi art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/08/2009 n. 
102;

8. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  contributi  delle  P.A.  ed in 
particolare l'art. 4 comma 6 del D.L. 6/07/12 n. 95, convertito nella Legge 07/08/2012 
n. 135.;

9.  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in  
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 
Consip  Spa)  e  quindi  è  legittimo  procedere  all'acquisto  oggetto  della  presente 
determina.

   

 

    (firma) dott.ssa Micaela Castagnaro

Registrazione: € €

x  Impegno di spesa 1 2013 20.000,00 2013 OK
2 2014 2014 20.000,00 OK

 Accertamento di entrata 3 2015 2015 OK
4 2016 2016 OK

Tot.€ 20.000,00 5 2017 2017 OK
N.: 6 2018 2018 OK
Data: 7 2019 2019 OK
Cap. n.: 1005207 8 2020 2020 OK

9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024

OK 20.000,00 OK 20.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 612 

DETERMINA N. 892 DEL 29/10/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    LIVIO DORI; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICAELA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA PER PACCHETTI 
VACANZE A FAVORE DI PERSONE ANZIANE E FAMIGLIE - SOGGIORNI CLIMATICI ESTIVI ANNO 2014 - 
IMPEGNO DI SPESA CIG.ZE40D0A5A9 CIG Z530D0A5CC

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         Elena Munaretto
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        

Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Micaela Castagnaro
                                                                                                 (nome+cognome e firma) 

    (firma) dott.ssa Micaela Castagnaro



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 612 

DETERMINA N. 892 DEL 29/10/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    LIVIO DORI; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  CASTAGNARO MICAELA;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA PER PACCHETTI 
VACANZE A FAVORE DI PERSONE ANZIANE E FAMIGLIE - SOGGIORNI CLIMATICI ESTIVI ANNO 2014 - 
IMPEGNO DI SPESA CIG.ZE40D0A5A9 CIG Z530D0A5CC

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1005207 IMPEGNO N. 93285 DEL

FINANZIAMENTO €.20.000,00/////

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza ___________      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) f.to

Vicenza____________      Il Responsabile del Servizio finanziario f.to

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___________________________

    (firma) dott.ssa Micaela Castagnaro


